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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish istiqbollari 
tahlil qilinadi. Tadqiqotda raqamli texnologiyalarning bank faoliyatining turli sohalariga ta’siri, yashil moliyalashtirish 
mahsulotlarining samaradorligi va shaffofligini oshirishdagi o‘rni yoritiladi. O‘tkazilgan tahlillar asosida tijorat banklarida 
raqamli va yashil strategiyalarni uyg‘unlashtirish orqali barqaror moliyaviy mahsulotlarni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy 
takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: raqamli bank xizmatlari, yashil moliyalashtirish, yashil moliyaviy mahsulotlar, raqamli texnologiyalar, barqaror 
moliya.
Abstract. This article analyzes the prospects for expanding green financial products through digital banking services. 
The study examines the impact of digital technologies on various areas of banking activities and highlights their role in 
enhancing the efficiency and transparency of green financing products. Based on the analysis, scientific and practical 
recommendations are proposed for the development of sustainable financial products through the integration of digital 
and green strategies in commercial banks.

Key words: digital banking services, green financing, green financial products, digital technologies, sustainable finance.
Аннотация. В статье анализируются перспективы расширения зелёных финансовых продуктов на основе 
цифровых банковских услуг. В исследовании раскрывается влияние цифровых технологий на различные 
направления банковской деятельности, а также их роль в повышении эффективности и прозрачности продуктов 
зелёного финансирования. На основе проведённого анализа разработаны научно-практические рекомендации по 
развитию устойчивых финансовых продуктов за счёт интеграции цифровых и зелёных стратегий в коммерческих 
банках.

Ключевые слова: цифровые банковские услуги, зелёное финансирование, зелёные финансовые продукты, 
цифровые технологии, устойчивые финансы.

K I R I S H
So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi bank sektorida moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishning 

shakli va mazmunini sifat jihatidan yangilamoqda. Raqamli bank xizmatlari – mobil va internet-banking, raqamli 
platformalar, Big Data hamda sun’iy intellektga asoslangan tahliliy vositalar – bank mahsulotlarini tezkor, 
shaffof va mijozlar ehtiyojlariga mos tarzda taklif etish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Ushbu jarayon yashil 
moliyalashtirish yo‘nalishida ham yangi istiqbollarni yuzaga keltirib, yashil moliyaviy mahsulotlarni rivojlantirish 
va ommalashtirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Yashil moliyaviy mahsulotlar energiya tejamkor loyihalar, qayta tiklanuvchi energiya manbalari, ekologik 
toza texnologiyalar hamda barqaror ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlashga yo‘naltirilgan bo‘lib, ularning samarali 
rivojlanishi ko‘p jihatdan raqamli bank infratuzilmasining imkoniyatlari bilan chambarchas bog‘liq. Raqamli bank 
xizmatlari yashil kreditlar va investitsiya mahsulotlarini masofadan turib taqdim etish, ekologik ko‘rsatkichlarni 
muntazam monitoring qilish, loyihalar shaffofligini ta’minlash hamda risklarni tezkor va aniq baholash imkonini 
yaratadi. Natijada banklar faoliyatida operatsion samaradorlik oshib, yashil moliyaviy mahsulotlar bozori izchil 
kengayib bormoqda.

Xalqaro amaliyotda raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyalashtirishni rivojlantirish barqaror 
moliya konsepsiyasining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Raqamli platformalar orqali 
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ESG ko‘rsatkichlarini baholash, iqlim risklarini tahlil qilish va “yashil” loyihalarni moliyalashtirish jarayonlarini 
avtomatlashtirish banklarning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, raqamli 
yechimlar yashil moliyaviy mahsulotlarning keng ommaga yetib borishini ta’minlab, aholi va biznes subyektlarining 
barqaror moliyaga bo‘lgan ishonchini mustahkamlamoqda.

O‘zbekiston bank tizimida raqamli transformatsiya jarayonlari izchil jadallashib borayotgan sharoitda, 
raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish istiqbollarini ilmiy jihatdan o‘rganish 
muhim ahamiyat kasb etmoqda. Mazkur tadqiqotda raqamli bank xizmatlarining yashil moliyaviy mahsulotlar 
rivojiga ta’siri tahlil qilinib, tijorat banklarida ushbu yo‘nalishni kengaytirishning asosiy imkoniyatlari hamda 
ustuvor yo‘nalishlari aniqlab beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro ilmiy adabiyotlarda raqamli bank xizmatlari va yashil moliyaviy mahsulotlar o‘rtasidagi o‘zaro 

bog‘liqlik asosan raqamli transformatsiya va barqaror moliya integratsiyasi doirasida tadqiq etiladi. Gomber, Koch 
va Siering (2017) raqamli bank platformalari moliyaviy mahsulotlarni tezkor va moslashuvchan shakllantirish 
imkonini yaratishini ta’kidlab, ushbu imkoniyatlar yashil moliyaviy mahsulotlarni ommalashtirish uchun muhim 
infratuzilma vazifasini bajarishini asoslab beradi [1].

Chen, Hung va Wang (2018) o‘z tadqiqotlarida raqamli bank texnologiyalari ESG ma’lumotlarini yig‘ish va 
qayta ishlash samaradorligini sezilarli darajada oshirib, yashil moliyaviy mahsulotlar bo‘yicha risklarni aniqlash 
va boshqarishda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi [2].

OECD (2022) hisobotida raqamli moliyaviy xizmatlar yashil investitsiyalar hajmini oshirishda muhim 
katalizator sifatida namoyon bo‘lishi, ayniqsa kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun yashil moliyalashtirishga 
kirish imkoniyatlarini kengaytirishi ta’kidlanadi [3].

MDH mamlakatlari olimlari tadqiqotlarida raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni 
rivojlantirish masalasi texnologik tayyorgarlik va institutsional muhit bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilinadi. 
Karpova (2019) Rossiya bank sektorida raqamli bank xizmatlari yashil kredit mahsulotlarini joriy etishda 
operatsion xarajatlarni kamaytirishga xizmat qilayotganini qayd etib, ushbu yo‘nalishda normativ-huquqiy 
mexanizmlarni yanada takomillashtirish zarurligini asoslaydi [4].

Sidorova va Kuznetsov (2020) raqamli bank texnologiyalari yashil moliyalashtirish jarayonida axborot 
shaffofligini oshirib, bank va mijoz o‘rtasidagi axborot nomutanosibligini kamaytirishini ilmiy jihatdan asoslab 
beradi [5].

Iskakov (2021) raqamli bank infratuzilmasi rivojlanib borishi bilan yashil moliyaviy mahsulotlar portfeli izchil 
kengayib borishini ko‘rsatib, ushbu jarayonda kadrlar salohiyatini rivojlantirish muhim strategik omil ekanini 
ta’kidlaydi [6].

Rahmonov (2021) raqamli bank xizmatlari yashil kredit mahsulotlarini aholiga tezkor va qulay yetkazish 
orqali yashil moliyalashtirish hajmini oshirishga xizmat qilishini ilmiy jihatdan asoslaydi [7].

Saidova (2022) tadqiqotida raqamli bank texnologiyalari yashil moliyaviy mahsulotlar monitoringi va 
hisobot tizimini takomillashtirib, banklar uchun risklarni samarali boshqarishga xizmat qiluvchi muhim omil 
sifatida namoyon bo‘lishi ko‘rsatib beriladi [8].

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining (2023) tahliliy sharhlarida raqamli bank 
xizmatlarini rivojlantirish yashil moliyalashtirish bozorini kengaytirish va barqaror moliya instrumentlarini joriy 
etishda muhim institutsional asos sifatida e’tirof etiladi [9].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish 

istiqbollarini o‘rganishda tizimli va qiyosiy tahlil usullari qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida xalqaro va milliy ilmiy 
adabiyotlar, tahliliy hisobotlar hamda bank amaliyotiga oid ochiq ma’lumotlar umumlashtirildi. Shuningdek, 
raqamli texnologiyalarning yashil moliyaviy mahsulotlar rivojiga ta’sirini baholashda mantiqiy tahlil va analitik 
umumlashtirish usullaridan foydalanilib, ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish istiqbollarining tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, raqamli transformatsiya banklarning yashil moliyalashtirish imkoniyatlarini sezilarli darajada 
kengaytirmoqda. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli bank infratuzilmasi rivojlangan sari yashil kreditlar, ekologik 
investitsiya mahsulotlari hamda barqaror moliyaviy instrumentlarni joriy etish jarayoni jadallashib, ularning 
moliya bozoridagi ulushi izchil kengayib bormoqda.
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Birinchidan, raqamli platformalar yashil moliyaviy mahsulotlarning mavjudligi va ommaviyligini oshiruvchi 
muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Mobil va internet-banking xizmatlari orqali yashil kreditlar va 
depozit mahsulotlarini masofadan turib rasmiylashtirish imkoniyati banklar uchun operatsion samaradorlikni 
oshirib, mijozlar uchun qulaylik darajasini sezilarli ravishda kuchaytirmoqda. Natijada yashil moliyalashtirish 
mahsulotlariga bo‘lgan talab ortib, ularning hajmi barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon etmoqda.

Ikkinchidan, tahlil natijalari Big Data va sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish yashil moliyaviy 
mahsulotlar bo‘yicha risklarni yanada aniq va tizimli baholash imkonini berayotganini ko‘rsatadi. Raqamli 
vositalar orqali ekologik ko‘rsatkichlar, energiya samaradorligi hamda ESG ma’lumotlarini real vaqt rejimida 
tahlil qilish banklarga kredit risklarini samarali boshqarish va moliyalashtirish bo‘yicha asosli qarorlar qabul 
qilish imkonini yaratadi. Bu holat yashil moliyaviy mahsulotlar portfelining sifat jihatidan yaxshilanishiga xizmat 
qiladi.

Uchinchidan, raqamli bank xizmatlari monitoring va shaffoflikni kuchaytiruvchi muhim mexanizm sifatida 
baholanmoqda. Raqamli hisobot va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlari yashil loyihalarning amalga oshirilish 
jarayonini uzluksiz nazorat qilish imkonini beradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, shaffoflikning oshishi 
“greenwashing” xavfini kamaytirib, banklar va investorlar o‘rtasidagi o‘zaro ishonchni mustahkamlashga xizmat 
qiladi.

Shu bilan birga, tahlil natijalari raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish 
jarayonida institutsional va texnologik rivojlanish darajasi muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi. Xususan, 
raqamli infratuzilmani yanada rivojlantirish, kadrlar salohiyatini oshirish hamda normativ-huquqiy bazani 
moslashtirish yashil moliyalashtirish jarayonlarini yanada jadallashtirish uchun muhim shart-sharoitlar sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Bu esa raqamli va yashil strategiyalarni kompleks va uyg‘un tarzda amalga oshirish 
zarurligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, tahlil va natijalar muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, raqamli bank xizmatlari yashil 
moliyaviy mahsulotlarni kengaytirishning asosiy drayverlaridan biri hisoblanadi. Raqamli texnologiyalar yashil 
moliyalashtirishni tezkor, shaffof va samarali tashkil etish orqali tijorat banklarining barqaror rivojlanishiga 
xizmat qilmoqda. Mazkur jarayonning samaradorligi banklarning texnologik tayyorgarligi, institutsional muhit va 
risklarni boshqarish tizimlarining uyg‘un rivojiga bevosita bog‘liqdir.

Raqamli bank xizmatlarining joriy etilishi yashil moliyaviy mahsulotlarni nafaqat texnologik jihatdan qo‘llab-
quvvatlamoqda, balki ularning samaradorligi, shaffofligi va qamrovini ham sezilarli darajada oshirmoqda. Raqamli 
texnologiyalar bank faoliyatining turli sohalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, yashil moliyalashtirishni rivojlantirishda 
muhim ustunliklarni yuzaga keltirmoqda. Quyidagi jadvalda raqamli texnologiyalarning bank faoliyati yo‘nalishlari 
bo‘yicha yashil moliyaviy mahsulotlar rivojiga taqdim etayotgan asosiy afzalliklari umumlashtirilgan.

1-jadval. Raqamli texnologiyalarning yashil moliyaviy mahsulotlar rivojidagi afzalliklari [10-13]

Soha Qo‘llanilayotgan raqamli texnologiyalar Yashil moliyaviy mahsulotlar uchun 
afzalliklar

Kreditlash Sun’iy intellekt, avtomatlashtirilgan skoring 
tizimlari

Yashil loyihalar riskini aniq baholash, 
kredit qarorlarini tezlashtirish

Monitoring va nazorat Big Data, IoT, raqamli monitoring 
platformalari

Ekologik ko‘rsatkichlarni real vaqt 
rejimida kuzatish, greenwashing xavfini 
kamaytirish

Hisobot va shaffoflik Raqamli hisobot tizimlari, blokcheyn ESG ma’lumotlarining shaffofligi va 
ishonchliligini oshirish

Mijozlarga xizmat ko‘rsatish Mobil va internet-banking, raqamli 
platformalar

Yashil mahsulotlarga qulay va 
masofaviy kirish imkoniyati

Risk-menejment Analitik modellar, stress-test dasturlari Iqlim va ESG risklarini kompleks 
baholash

Resurslarni jalb qilish FinTech platformalari, raqamli obligatsiyalar Yashil obligatsiyalar va investitsiyalar 
hajmini oshirish

Jadval ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalar yashil moliyaviy mahsulotlarni 
kengaytirishda ko‘p qirrali va tizimli ta’sirga ega. Avvalo, kreditlash sohasida sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan 
skoring tizimlarining joriy etilishi yashil loyihalarning moliyaviy hamda ekologik risklarini yanada aniq va xolis 
baholash imkonini bermoqda. Bu esa yashil kreditlar portfeli sifatini oshirish va risklarni samarali boshqarishga 
xizmat qiladi.

Monitoring va hisobot sohalarida raqamli texnologiyalar ekologik ko‘rsatkichlar hamda ESG ma’lumotlarining 
shaffofligini ta’minlab, “greenwashing” bilan bog‘liq xavflarni sezilarli darajada kamaytirmoqda. Ayniqsa, Big Data 
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va blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish yashil moliyalashtirish jarayonida ma’lumotlarning ishonchliligi va 
kuzatuvchanligini kuchaytirib, banklar hamda investorlar o‘rtasidagi o‘zaro ishonchni mustahkamlashga xizmat 
qilmoqda.

Mijozlarga xizmat ko‘rsatish sohasida raqamli platformalar yashil moliyaviy mahsulotlarning ommaviylashuvini 
ta’minlovchi muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Mobil va internet-banking orqali yashil kreditlar va 
depozit mahsulotlarini tezkor va qulay rasmiylashtirish imkoniyati mijozlar talabining oshishiga, banklar uchun 
esa yangi bozor segmentlarining shakllanishiga zamin yaratmoqda.

Umuman olganda, jadval ma’lumotlari tahlili raqamli texnologiyalar yashil moliyaviy mahsulotlarni 
rivojlantirishning asosiy drayverlaridan biri ekanini tasdiqlaydi. Raqamli va yashil strategiyalarni uyg‘unlashtirish 
tijorat banklariga nafaqat ekologik barqarorlik maqsadlariga erishish, balki uzoq muddatli moliyaviy barqarorlik 
va raqobatbardoshlikni ta’minlash imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish istiqbollari 

kompleks va har tomonlama tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalarning jadal 
rivojlanishi tijorat banklari faoliyatida yashil moliyalashtirish jarayonlarini yanada tezkor, shaffof va samarali 
tashkil etish imkonini bermoqda. Raqamli bank xizmatlari yashil kreditlar, ekologik investitsiya mahsulotlari 
hamda barqaror moliyaviy instrumentlarning ommalashuvini ta’minlab, banklarning uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishiga xizmat qilmoqda.

O‘tkazilgan tahlillar shuni tasdiqladiki, raqamli platformalar va ilg‘or texnologiyalar yashil moliyaviy 
mahsulotlarga xos bo‘lgan axborot assimetriyasini kamaytirish, monitoring jarayonlarini takomillashtirish hamda 
risklarni baholash aniqligini oshirishda muhim rol o‘ynamoqda. Xususan, Big Data, sun’iy intellekt va raqamli 
monitoring tizimlaridan foydalanish yashil loyihalarning ekologik va moliyaviy samaradorligini real vaqt rejimida 
baholash imkonini yaratmoqda. Bu esa kredit risklarini pasaytirish va moliyalashtirish bo‘yicha qabul qilinadigan 
qarorlar sifatini oshirishga olib kelmoqda.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish 
jarayonida institutsional va texnologik rivojlanish darajasining muhim ahamiyatga egaligini ko‘rsatdi. Jumladan, 
raqamli infratuzilmani izchil rivojlantirish, bank xodimlarining raqamli va ESG kompetensiyalarini kuchaytirish 
hamda normativ-huquqiy bazani zamonaviy talablarga moslashtirish ushbu yo‘nalishda erishiladigan natijalarni 
yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ilgari suriladi:
Birinchidan, tijorat banklarida raqamli va yashil strategiyalarni uyg‘unlashtirgan yagona institutsional 

yondashuvni shakllantirish maqsadga muvofiqdir. Bu banklarning raqamli transformatsiya dasturlarida yashil 
moliyalashtirishni ustuvor strategik yo‘nalish sifatida belgilashni taqozo etadi.

Ikkinchidan, yashil moliyaviy mahsulotlarni rivojlantirish jarayonida raqamli risk-menejment va ESG 
monitoring tizimlarini joriy etish, shuningdek, sun’iy intellekt va ilg‘or analitik modellar asosida kredit qarorlarini 
qabul qilish amaliyotini kengaytirish zarur.

Uchinchidan, yashil moliyalashtirish hajmini oshirish maqsadida banklar tomonidan raqamli platformalar 
orqali uzoq muddatli moliyaviy resurslarni jalb etish, jumladan, raqamli yashil obligatsiyalar hamda FinTech 
asosidagi investitsiya vositalarini rivojlantirish tavsiya etiladi.

To‘rtinchidan, “greenwashing” xavfini kamaytirish maqsadida yashil moliyaviy mahsulotlar bo‘yicha 
raqamli shaffoflikni kuchaytirish, mustaqil verifikatsiya mexanizmlarini joriy etish va ESG hisobotlarini xalqaro 
standartlarga moslashtirish muhim ahamiyatga ega.

Beshinchidan, regulyatorlar tomonidan raqamli bank xizmatlari va yashil moliyalashtirishni qo‘llab-
quvvatlovchi normativ-huquqiy hamda prudensial mexanizmlarni izchil takomillashtirish, banklar uchun aniq 
metodik ko‘rsatmalar ishlab chiqish zarur.

Xulosa qilib aytganda, raqamli bank xizmatlari asosida yashil moliyaviy mahsulotlarni kengaytirish tijorat 
banklari uchun innovatsion va strategik rivojlanish yo‘nalishi bo‘lib, u nafaqat bank sektorining barqarorligini 
mustahkamlaydi, balki mamlakat iqtisodiyotining ekologik va barqaror rivojlanishiga ham salmoqli hissa 
qo‘shadi.
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